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B adan ia  nad  w czesnośredn iow iecznym  osadnictw em  grodow ym  n a  ziem iach  
po lsk ich  w esz ły  w  drugiej dekadzie X X I w. n a  now y etap. P ro jek t badaw czy  
rea lizow any  w  ram ach  N arodow ego  P rogram u R ozw oju  H um anistyk i w  la tach 
2015-2019 , noszący  ty tu ł A tlas grodzisk wczesnośredniowiecznych z  obszaru P ol
ski (nr rej. 11H 13021382), zw ieńczony  zosta ł w ydaniem  reg ionalnych  opracow ań 
m onograficznych , spośród k tó rych  tom  p ierw szy  obejm uje g rodziska  z pow iatu  
bydgosk iego , w  tym  rów nież  leżące w  B ydgoszczy  i je j okolicach. K ierow nik iem  
całego  ogó lnopolsk iego  p ro jek tu  N P R H  je s t  S ław om ir M oździoch , redak to ra
m i serii w ydaw niczej zostali: W ojciech C hudziak , S ław om ir M oździoch  i Jacek 
P oleski, natom iast redak to ram i p ierw szego  tom u są W ojciech C hudziak  i Jacek 
B ojarski. W szyscy  w ym ien ien i naukow cy  są w yb itnym i specja listam i w  zak re
sie archeologii średniow iecznej. O prócz n ich  do g ro n a  autorów , k tó rzy  p rzy g o 
tow ali tek sty  o g rodach  z pow iatu  bydgosk iego  na leżą  rów nież: P atryk  B anasiak , 
P io tr B łędow ski i D ariusz  Poliński. W szystk ie  tom y składające się n a  cykl Wcze
snośredniowiecznych grodzisk w Polsce, po siada ją  pod o b n ą  strukturę. W  tom ie 
p ierw szym  Pow iat bydgoski oprócz w prow adzen ia  O d redakcji serii (W ojciech 
C hudziak , S ław om ir M oździoch , Jacek  P oleski), zam ieszczono  n a  początku  
Zagadnienia wstępne  (W ojciech C hudziak , Jacek  B ojarsk i), obejm ujące u w a
g i ogólne, po łożenie fizjograficzne, h isto rię  badań , podstaw y  chrono log ii o raz 
uk ład  katalogu  i sposób p rezen tacji źródeł. N ajw iększą  część recenzow anego  
tom u zajm uje katalog  g rodzisk  w czesnośredn iow iecznych  z pow iatu  b y dgosk ie
go. S k ładają się n a  n iego  następu jące obiekty: B ydgoszcz-F ordon  (stanow isko 
150) (Jacek B ojarsk i), B ydgoszcz-S tare M iasto  (stanow isko 1) (Jacek B ojarsk i,
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W ojciech C hudziak), B ydgoszcz-Z am czysko  (stanow isko  70) (Jacek B ojarsk i, 
P atryk  B anasiak), P aw łów ek, gm . S icienko (stanow isko 11) (P io tr B łędow ski, 
W ojciech C hudziak), P ień, gm . D ąbrow a C hełm ińska (stanow isko 1) (D ariusz 
P olińsk i), S tary D w ór, gm . K oronow o (stanow isko  1) (Jacek B ojarsk i, W ojciech 
C hudziak) o raz S trzelce D olne, gm . D obrcz (stanow isko  1) (Jacek B ojarsk i, P a 
tryk  B anasiak). M onografię  zam yka obszerna Bibliografia, zaw ierająca  źród ła  
kartograficzne , źród ła  p isane i literaturę przedm iotu . W zbogacen iem  edytorsk im  
om aw ianej książk i są  tłum aczone w  ję zy k u  angielskim  Wprowadzenie od  redak
torów  o raz Zagadnienia wstępne.

U jedno liconą  strukturę posiada ją  rów n ież  poszczegó lne pozycje katalogu  
g rodzisk  w czesnośredn iow iecznych  z pow iatu  bydgosk iego , co w prow adza ład  
i p rze jrzystość do prezen tacji siedm iu  op isyw anych  stanow isk  archeologicznych  
(B ydgoszcz-F ordon , B ydgoszcz-S tare M iasto , B ydgoszcz-Z am czysko , P aw łó 
w ek, P ień , S tary D w ór, S trzelce D olne). C harak terystyka g rodzisk  rozpoczyna się 
od  o m ów ien ia  w arunków  środow iska fizycznogeograficznego , w  tym  sieci h y d ro 
graficznej i stosunków  g lebow ych. N astępnym  elem entem  je s t  ogó lny  opis stano
w iska, do tyczący  zarów no je g o  p ierw otnej, ja k  i w spółczesnej postaci. W  dalszej 
ko le jnośc i autorzy  p rezen tu ją  h isto rię  badań  i op racow ań g rodziska, ja k  rów nież 
zakres archeologicznych  p rac badaw czych , k tó re  przeprow adzone zostały  n a  je g o  
terenie. Po ukazan iu  danych  arch iw alnych , ko le jny  punk t ka ta logu  grodzisk  za 
w iera  analizę stratygrafii kulturow ej i pozosta łości zabudow y, odkry tych  od  p o 
czątku  rozw oju  zain teresow ań  danym  obiektem . O m aw iane je s t rów nież  zaplecze 
osadnicze grodzisk . N astępny  elem en t struk turalny  ka ta logu  do tyczy  określen ia 
chrono log ii g rodziska. G łów ną ro lę  odgryw ają  w  tym  w zg lędzie  szczegółow e 
analizy  zabytków  ruchom ych, zw łaszcza ceram ik i naczyniow ej i zabytków  m e ta 
low ych. O sta tn im i punk tam i op isu  g rodzisk  z pow iatu  bydgosk iego  są in form acje 
do tyczące zasobów  arch iw alnych , z  k tó rych  pochodzą in form acje źród łow e, o raz 
zb io rów  m uzealnych , w  k tó rych  zna jdu ją  się zabytk i pozysk iw ane w  poszczegó l
nych  fazach  badań  w ykopaliskow ych. W szystk ie elem enty  struk turalne k a ta lo 
gu  g rodzisk  z pow iatu  bydgosk iego  są bardzo  bogato  ilustrow ane fo tografiam i, 
p lanam i stanow isk , rysunkam i w ybranych  zabytków  i w ykresam i ilustru jącym i 
w ynik i specja listycznych  analiz , ja k  n a  p rzyk ład  datow ań rad iow ęg low ych  m a te 
ria łów  organicznych  w ydoby tych  podczas badań  w ykopaliskow ych.

Pod w zg lędem  now oczesnej fo rm y p rezen tacji g rodzisk  w czesnośredn iow iecz
nych  z B ydgoszczy  i pow iatu  bydgosk iego  recenzow ana m onografia  radykaln ie 
w zbogaca  do tychczasow e osiągn ięcia  w  tym  zakresie. R edak to rzy  m onografii 
w ydzie lili cz tery  etapy  badań  nad  g rodziskam i obecnego  pow iatu  bydgoskiego.
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E tap p ierw szy  obejm uje początk i p ro fesjonalnych  stud iów  nad  osadnictw em  
grodow ym  pow iatu  bydgoskiego  pod  kon iec X IX  w., k tó re  należy  w iązać z d z ia
ła lnośc ią  po lsk iego  archeo loga G otfryda O ssow skiego z M uzeum  T ow arzystw a 
N aukow ego  w  Toruniu, n iem ieckiego  lekarza, an tropo loga i archeo loga A b rah a
m a  L issauera  z  gdańsk iego  T ow arzystw a P rzyrodniczego , a także z ak tyw nością 
N iem ieck iego  T ow arzystw a H istorycznego  w  Bydgoszczy. W  tym  okresie p o 
w sta ł zasadn iczy  zrąb  listy  g rodzisk  w czesnośredn iow iecznych  znanych  obecnie 
z om aw ianego  obszaru  (B ydgoszcz-S tare M iasto / B rom berg, B ydgoszcz-F ordon / 
Fordon , S tary D w ór/ K oronow o/ C rone, P aw łów ek/ P rondy  M uhle, B ydgoszcz- 
-Z am czysko / Talheim ). W  tym  czasie jed y n ie  g rodzisko  w  cen trum  B ydgoszczy  
o raz nadw iślańsk ie  grodzisko  w  ów czesnym  F ordonie by ły  badane w ykopalisko- 
w o. N iew ie le  w iadom o o badan iach  prow adzonych  n a  g rodziskach  w  P aw łów ku 
i S tarym  D w orze/ K oronow ie.

E tap  drugi to  now e studia n ad  ob iek tam i obronnym i z w czesnego  średn iow ie
cza, k tóre zain ic jow ane zostały  p racą  ana lityczno-źród łow ą z 1924 r., zaw ierającą 
katalog  g rodzisk  znajdu jących  się w  gran icach  „P rov inz P osen” . Po raz  p ierw szy  
w  zestaw ien iu  ob iek tów  z om aw ianego  obszaru  uw zg lędn iono  rów n ież  g ro d z i
sko w  S trzelcach D olnych. O pisano także grodzisko  z B ydgoszczy-Szw ederow a. 
Jak  do tąd  żadnych  je g o  śladów  archeologicznych  n ie po tw ierdzono . W  w ykazie 
P. Schum achera je s t  też  d rug ie g rodzisko  z K oronow a, do tąd  badane ty lko  p o 
w ierzchn iow o, określone ja k o  Kaiser Wilhelm -  Schanze. W  okresie  m iędzyw ojen 
nym  opublikow ane zostały  także najw ażn iejsze  m onografie  po lsk ich  h isto ryków  
i archeo logów  pośw ięcone w czesnośredn iow iecznem u osadnictw o w  W ielkopol- 
sce i n a  Pom orzu. P ierw szą z n ich  je s t  opracow anie W ładysław a Ł ęg i z  1930 r., 
do tyczące ku ltu ry  P om orza  w e w czesnym  średniow ieczu. U w zględn iono  w  n im  
g rodziska leżące w  pow iec ie  bydgosk im  (B ydgoszcz I-II, Paw łów ek, K orono 
w o I-II, S trzelce, Z am czysko , Fordon). W  pracy  tej zam ieszczone zosta ły  także 
w iadom ości o leżącym  na praw ym  brzegu  W isły  g rodzie  w  Pniu. D rugim  fu n 
dam entalnym  opracow aniem  źródeł w czesnośredn iow iecznych  je s t  m onografia  
W ładysław a K ow alenki z 1938 r., do tycząca g rodów  w ielkopolsk ich . Pow ielono  
w  niej w iększość  in form acji z p rac P. S chum achera i W. Łęgi. D odano  natom iast 
dom niem ane grodzisko  w  B ydgoszczy-C zersku  P olskim , stanow iące zapew ne 
zabezp ieczen ie p rzepraw y  p rzez  B rdę w  okresie  późnego  średniow iecza.

E tap  trzeci stud iów  nad  g rodziskam i w czesnośredn iow iecznym i z pow iatu  
bydgosk iego  rozpoczął się po  drugiej w o jn ie  św iatow ej i trw ał do la t 80. X X  w. 
Jego p ierw szym  elem entem  by ła  pub likacja  n iek tó rych  ob iek tów  grodow ych 
z pow iatu  bydgosk iego  w  1950 r. p rzez  W ito lda  H ensla  w  I tom ie Studiów i m a
teriałów do osadnictwa Wielkopolski wczesnohistorycznej, n iew nosząca je d n ak
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zasadniczo  n ic now ego  w  tej kw estii. Z decydow anie w ażn iejsze by ły  artykuły  n a  
tem at p rac w ykopaliskow ych  prow adzonych  w  la tach 1958-1960 p rzez  L.J. R au- 
hu tów  i C. Po tem skiego  n a  teren ie g rodziska  w  Fordonie. B adan ia  p rzep row adzo 
no także w  B ydgoszczy-Z am czysku  o raz w  S trzelcach D olnych. U kazyw ały  się 
now e spraw ozdan ia  i katalog i stanow isk , p rzygo tow ane m iędzy  innym i p rzez  C. 
Po tem skiego , B. Z ie lonkę i E. D ygaszew icz. W  tym  okresie  w yszło  rów nież  syn 
te tyczne opracow anie G. W ilkego, do tyczące o sadn ictw a w czesnośredn iow iecz
nego  w  B ydgoszczy  i najb liższej okolicy, stanow iące podsum ow anie  ów czesnego  
stanu w iedzy  n a  tem at g rodzisk  om aw ianego  reg ionu  i zam knięcie określonego  
stadium  ich badań.

O d po łow y la t 90. X X  w. rozpoczął się czw arty  etap rozpoznan ia  grodzisk  
w czesnośredn iow iecznych  z pow iatu  bydgosk iego , zw iązany  początkow o przede 
w szystk im  z pow ołan iem  in terdyscyplinarnego  Z espo łu  do B adań  D zie jów  B y d 
goszczy  pod  k ierunkiem  Jadw ig i C hudziakow ej, pow stałego  z in ic ja tyw y P ań 
stw ow ej S łużby O chrony  Z aby tków  w  B ydgoszczy  i U n iw ersy teck iego  C entrum  
A rcheo log ii Ś redniow iecza i N ow oży tnośc i U M K  w  Toruniu. W  ram ach  d z ia
ła lnośc i tego zespo łu  pod ję to , ja k o  je d n o  z zadań  badaw czych , b ad an ia  relik tów  
grodu  bydgosk iego  p rzy  ul. G rodzkiej. S zczególne znaczenie m iało  d la  n ich  za 
stosow anie m etody  dendrochronologicznej, k tó ra  um ożliw iła  szczegółow e w n io 
skow anie o okresie  funkcjonow ania  ośrodka i je g o  in terpretację  w  kontekście 
h isto rycznym . Z  dz ia ła lnośc ią  Z espo łu  do B adań  D ziejów  B ydgoszczy  p o w iąza
n a  b y ła  aktyw ność archeo logów  z U M K  n a  innych  g rodziskach  z pow iatu  b y d 
goskiego. P rzebadano  w ów czas stanow iska: B ydgoszcz-F ordon  „W yszogród” 
(1991), B ydgoszcz-Z am czysko  (1993), S trzelce D olne (1993), P aw łów ek  (1994) 
i K oronow o (1995). Ze w zg lędu  n a  po trzeby  konserw atorsk ie, pow racano  je szcze  
k ilkukro tn ie  do bad an ia  tych  obiektów , ja k  np. g rodu  bydgoskiego  (1995-1997 , 
2007), g rodziska  w  P aw łów ku  (2008-2013) czy  g rodziska w  B ydgoszczy-For- 
donie „W yszogród” (2012-2013 , 2015-2016). O drębny  p ro jek t naukow y objął 
struk tury  osadnicze z  w czesnego  i późnego  średn iow iecza w  Pniu, po w schodniej 
stronie W isły. P odsum ow aniem  w cześn ie jszych  etapów  badań  nad osadnictw em  
grodow ym  z pow iatu  bydgoskiego  je s t recenzow any  katalog , p rzygo tow any  
w  2019 r. pod  redakcją  W ojciecha C hudziaka i Jacka B ojarskiego.

Z a  podstaw ę datow an ia  om aw ianych  ob iek tów  przy ję to  w yn ik i analizy  typolo- 
g iczno-porów naw czej ceram ik i naczyniow ej oparte  n a  schem atach  periodyzacyj- 
nych  w ypracow anych  d la  sąsiedniej ziem i chełm ińsk iej, uzupełn ione w ynikam i 
badań  nad  ceram iką naczyn iow ą pochodzącą z g rodzisk  w  B ydgoszczy-S tarym  
M ieście i Paw łów ku. W ykorzystany  w  ka ta logu  schem at sk łada się z czterech  faz 
obejm ujących  całe w czesne średniow iecze. Faza p ie rw sza  sięgała od  2. po łow y
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V II do 1. po łow y  IX  w. C harak terystyczne by ły  d la  niej n iezdob ione naczyn ia  
ręczn ie  lep ione i p rzykraw ędn ie  ob taczane naw iązujące do naczyń  typu  Sukow  
(Pień , faza  I; S tary D w ór; B ydgoszcz-Z am czysko  faz a  I). F aza  d ruga obejm o
w ała  p rzedzia ł od 2. po łow y IX  do 1. po łow y  X  w. W ystępow ały  w  tym  okresie 
g łów nie  naczyn ia  typu  M enkendorf, częściow o obtaczane i zdobione narzędziem  
w ielozębnym  (B ydgoszcz-Z am czysko  faz a  II). F aza  trzec ia  trw ała  od 2. po łow y 
X  w. p rzez  cały  X I w. C harak teryzow ała  się w ystępow aniem  ceram ik i całkow icie 
obtaczanej p rzy  w spó łudziale  naczyń  częściow o obtaczanych  (S trzelce D olne; 
P ień , faz a  II-III; B ydgoszcz-S tare M iasto , faza  I-III; B ydgoszcz-Fordon , faz a  I-II; 
P aw łów ek, faza  II). F aza  czw arta  obejm ow ała  okres od  X II w. do po łow y  X III w. 
Typow e by ły  w ów czas naczyn ia  całkow ic ie  ob taczane z siln ie w yodrębn ioną 
szyjką, naw iązu jące  do stylu V ipperow  (B ydgoszcz-F ordon , faz a  III; P ień, faza  
IV; S tary D w ór, faza  III). C h rono log ia  oparta  n a  p rzem ianach  typo log icznych  
ceram ik i naczyniow ej w sp arta  je s t  w  recenzow anym  kata logu  w ykazem  prób  ra 
diow ęglow ych . P o tw ierdza ją  one, że najw cześn ie jsze ob iek ty  g rodow e p o ch o 
d zą  z  B ydgoszczy-Z am czyska i Pnia, natom iast najd łużej funkcjonow ała  osada 
ob ronna B ydgoszcz-F ordon  „W yszogród” .

P ierw szym  z  op isanych  w  kata logu  stanow isk  je s t  g rodzisko  W yszogród 
w  B ydgoszczy-Fordonie, u lokow ane przy  k raw ędzi V I te rasy  erozyjno-akum ula- 
cyjnej W isły. Z naczna  je g o  część, p raw dopodobn ie  p onad  2/3 pow ierzchni, u leg ła  
zn iszczeniu  w  w yniku  podm yw ania  p rzez  n u rt rzeki. W ym iary  zachow anej części 
g rodziska  n a  lin ii N E -S W  w ynoszą 185 m , n a  lin ii N W -SE  około  75 m , a je g o  
ca łkow ita  pow ierzchn ia  to  1,05 ha. N ajstarsze  in form acje źród łow e dotyczące 
W yszogrodu  zaw arte zostały  w  K ronice G alla  A non im a pod  rok iem  1113, gdzie 
op isane zostały  w ydarzen ia  zw iązane ze zdobyciem  po łożonego  przy  u jśc iu  B rdy 
castellum Visegrod. Z nany  z licznych  późn iejszych  w zm ianek  źród łow ych  gród  
do literatu ry  h isto rycznej w prow adził w  p o łow ie  X IX  w. L udw ik  G iesbrecht. P ra
w idłow ej iden tyfikacji terenow ej dokonał je d n ak  A braham  Lissauer. Z ain icjow ał 
on  też w  1886 r. p ie rw sze w ykopaliska  n a  tym  obiekcie. O ile w nętrze grodu  
zbadano  w  la tach 1958-1960, to  je g o  sąsiedztw o rozpoznane zostało  dokładnie 
dopiero  po  1990 r., dzięki zaangażow aniu  n aukow ców  z U M K  w  Toruniu. B ezpo 
średnio  n a  zew nątrz  w ałów  g rodziska  zlokalizow ano osadę o tw artą , k tó ra  zajm uje 
rozleg ły  te ren  o pow ierzchn i ponad  4 ha. W  od leg łości k ilkudziesięc iu  m etrów  n a  
w schód  od w ału  odsłon ięto  pozosta łości cm en tarzyska szkieletow ego. W śród  n a j
c iekaw szych  ob iek tów  n ieruchom ych  z  osady  o tw arte j, odkry tych  p rzez  badaczy  
z Torunia, w ym ien iony  je s t  w  om aw ianym  kata logu  budynek  m ieszkalny  z p o d 
p iw niczen iem  o rozm iarach  7,5 n a  5,0 m. Z achow ały  się resz tk i je g o  drew nianych  
ścian  w  konstrukcji zrębow ej. Z  naw arstw ień  p iw nicy  budynku  w ydobyto  liczny
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zespó ł m ateria łów  źródłow ych: ponad  2800 fragm entów  naczyń  ceram icznych , 
około  1300 kośc i zw ierzęcych , a także 70 p rzedm io tów  w ydzielonych , ja k  że 
lazne noże, skoble, igły, szydła, k lucz  i grot. P rostopadle do zachodniej ściany 
budynku  przeb iegało  ogrodzenie w  postaci p ło tu-p lecionki, k tóre ogran iczało  
obszar zaję ty  p rzez  ja m y  palen iskow e i m agazynow e, zw iązane z budynkiem . 
Z  uw agi n a  w ielkość budynku  o raz je g o  lokalizację b lisko  w jazdu  do g rodu  u zn a 
no, że m óg ł on  pełn ić  funkcję  karczm y. D o in teresu jących  osiągnięć badaw czych , 
op isanych  w  recenzow anym  katalogu , należy  rów n ież  po tw ierdzen ie historycznej 
przepraw y, istniejącej n a  w ysokośc i dzisie jszego  Fordonu. S yntetyczna charak te
ry sty k a  W yszogrodu  uzupe łn iona  zos ta ła  p rzez  redak to rów  obszernym  m ateria 
łem  ilustracy jnym , pub likow anym  w  tej postaci p ie rw szy  raz, ja k  np. w ybrane ry 
ciny  i fo tografie  z zasobów  arch iw alnych  M uzeum  im. L eona W yczółkow skiego  
w  B ydgoszczy  o raz p lany  sytuacyjne i fo tografie  w ykonane podczas ekspedycji 
U M K  badających  grodzisko  i je g o  otoczenie. Jak  zaznaczają  redaktorzy, n ie  je s t 
to  je szc ze  pełne opracow anie analityczno-źródłow e, ale dobry  punk t w y jśc ia  do 
p rzygo tow an ia  m onografii tego stanow iska z uw zg lędn ien iem  najnow szych  w y 
n ików  badań.

D ruga pozyc ja  w  kata logu  w czesnośredn iow iecznych  g rodzisk  pow iatu  b y d 
gosk iego  to  daw ny g ród  i podgrodzie w  centrum  B ydgoszczy, oznaczone w  m ie 
ście ja k o  stanow isko archeologiczne n r  1. B rak  zachow anych  śladów  terenow ych  
g rodziska  b y ł pow odem  niew ielk iego  za in teresow an ia  h isto ryków  i archeologów  
tym  m iejscem , zlokalizow anym  u  zb iegu  u lic  G rodzkiej i P rzy  Z am czysku , choć 
p ierw sze w zm iank i źród łow e n a  je g o  tem at pochodzą ju ż  z X III w. i p o jaw ia
j ą  się w  ko le jnych  stuleciach. N a  ślady w arow ni natrafiono  podczas rozb iórk i 
ru in  zam kow ych  w  la tach  90. X IX  w. N iew ie le  w n iosły  nadzory  archeologiczne 
w  sąsiedztw ie stanow iska w  1963 i 1970 r. D opiero  po pow stan iu  Z espo łu  do 
B adań  D zie jów  B ydgoszczy  w  1992 r. rozpoczęto  system atyczne badan ia  grodu  
bydgosk iego , trw ające  z p rzerw am i do osta tn ich  lat. P odjęte  po  ich  zakończeniu  
p race  analityczne w ciąż  n ie  zostały  ukończone i podsum ow ane m onograficzną 
publikacją. Z  tego  pow odu  szczególn ie cenny je s t om aw iany  katalog  grodzisk , 
bow iem  w  sposób obecnie najpełn ie jszy  i na jak tua ln ie jszy  p rezen tu je w yn ik i b a 
dań  g rodziska B ydgoszcz-S tare M iasto , stan. 1. N iezw yk le  isto tny  w  tym  w y p ad 
ku  je s t też  m ateria ł ilustracyjny, w  postaci fo tografii, p lanów  i w ykresów , k tóre 
w  tak im  zestaw ien iu  n ie by ły  do tąd  publikow ane. Z najdu jem y m iędzy  innym i 
p lan  odkry tych  relik tów  zabudow y drew nianej, p lan  konstrukcji skrzyniow o-ha- 
kow ej w ału , d iagram  dendrodat uzyskanych  z e lem entów  konstrukcy jnych  w ału , 
dokładne fo tografie  konstrukcji skrzyniow o-hakow ej w ału , fo tografie  konstrukcji 
kratow nicow ej pod  naw ierzchn ią  u licy  g rodu  bydgoskiego , fo tografie  relik tów
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chat, fo tografie  d rew nianych  um ocn ień  b rzegow ych  i w iele  innych  cennych  d o 
kum entac ji z  badań  o raz rysunków  zaby tków  ruchom ych.

W  starszej literaturze przedm io tu  g rodzisko  z B ydgoszczy-S tarego  M iasta  d a 
tow ane by ło  ogóln ie n a  okres w czesnego  średniow iecza. R edaktorom  recenzow a
nego  ka ta logu  do ok reślen ia  chrono log ii g rodu  posłuży ły  w yn ik i analizy  typolo- 
g iczno-porów naw czej naczyń  ceram icznych  pozyskanych  z relik tów  zabudow y 
z badań  1993-1995 o raz badań  w  2007 r., w spartych  analizą w ybranych  p rzedm io 
tów  o w ęższych  ram ach  ch ronologicznych , a p rzede w szystk im  dendrodaty  d rew 
n ianych  elem entów  w ału  i w  p rzypadku  datow an ia  relik tów  zabudow y analizy  ra 
d iow ęglow e. N a  tej podstaw ie  badacze w ydzie lili fazę  p rzedg rodow ą zasied len ia 
w yspy  datow aną n a  1. ćw ierć X I w., o raz dw ie fazy  g rodow e, synchronizow ane 
z trzem a etapam i budow y i napraw y  w ału  przypadającym i n a  la ta  1038-1102. 
O osta tecznym  opuszczeniu  g rodu  zdecydow ało  je g o  spalenie. N iestety , w edług  
redak to rów  katalogu , trudno  podać w  tym  p rzypadku  dok ładną datę, ja k  rów nież 
pow iązać ten  fak t z konkretnym i w ydarzen iam i h isto rycznym i. Jak  u zn a ją  red ak 
torzy, in form acje źród łow e o kaszte lan ie bydgoskim  z 1. po łow y X III w. w cale 
n ie  m u szą  św iadczyć o istn ien iu  g rodu  w  je g o  p ierw otnej form ie. N iew ykluczone , 
że w  tym  czasie  zam ieszk iw ana b y ła  ty lko  je g o  w yżej po łożona  zachodn ia  część, 
dodatkow o u fortyfikow ana, zw iązana z o sobą  nam iestn ika  książęcego. W ielką 
skalę dalszych  analiz , p row adzących  do p rzygo tow an ia  w  przysz łośc i m onografii 
g rodu  bydgosk iego , ob razu ją  w skazane p rzez  redak to rów  zb iory  ze w szystk ich  
do tychczasow ych  p rac w ykopaliskow ych  n a  stanow isku  1 w  B ydgoszczy-S tarym  
M ieście, obejm ujące ponad  50 tysięcy  fragm entów  w czesnośredn iow iecznych  
naczyń  ceram icznych , k ilkase t w y jątkow ych  zabytków  w ydzielonych , ponad  20 
tysięcy  kości zw ierzęcych , liczne próby  w ęg li d rzew nych  i innych  m ateria łów  
organicznych , n ie  zapom inając o drew nianych  e lem entach  k onstrukcy jnych  w ału.

T rzecim  stanow isk iem  om aw ianym  w  kata logu  w czesnośredn iow iecznych  
g rodzisk  z  pow iatu  bydgosk iego  je s t  jed n o cz ło n o w e g rodzisko  w  B ydgoszczy- 
-Zam czysku. S tanow isko u lokow ane je s t  n a  zachodnim  skraju  w ydłużonego  
cyp la  w ysoczyznow ego  o orien tacji E-W , p rzy  k raw ędzi P rado liny  Toruńsko- 
-E bersw aldzkiej. P ow ierzchn ia  g rodziska  w ynosi około  1800 m 2. S tanow isko do 
literatu ry  w prow adzono  w  la tach  80. X IX  w. ze w zg lędu  n a  odk rycia  grobów  
ciałopalnych  pop ie ln icow ych  z w czesnej epoki żelaza. W  1910 i 1912 r. badan ia  
pow ierzchn iow e p row adził n a  n im  K onrad  K othe. W  w yn iku  p óźn iejszych  w y k o 
palisk  Jacka  D elek ty  w  1938 r. odkry to  relik ty  osady  ku ltu ry  łużyckiej i p o zo sta
łośc i w czesnośredn iow iecznego  grodziska. W  trakcie badań  w  1993 r. W ojciech 
C hudziak  zw eryfikow ał w cześn ie jsze  usta len ia  i p rzedstaw ił now e in terpretacje  
stanow iska n r 70 w  B ydgoszczy-Z am czysku . D o tej po ry  grodzisko  datow ane
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było  ogóln ie n a  okres w czesnego  średniow iecza. R edak to rzy  kata logu  podeszli 
do tej h ipo tezy  z dużą  ostrożnością , ze w zg lędu  n a  w spó łw ystępow anie  n a  sta 
now isku  ceram ik i z  w czesnej epoki że laza  i w czesnego  średniow iecza. W edług 
n ich  re lik ty  w ału  grodu  oraz dookolnej fo sy  pochodzą z w czesnej epok i żelaza, 
podobn ie  ja k  ja m y  ku ltu row e i pozosta łości studni odkry te n a  m ajdanie. P raw 
dopodobnie istn ie jąca  w e w czesnym  średniow ieczu  zabudow a m ia ła  n ie trw ały  
(tym czasow y) charakter. N ie  m ożna  w ykluczyć, że w ykorzystyw ano  rów nież 
pochodzący  z poprzedniego  okresu  uży tkow an ia  tego  m ie jsca  dooko lny  rów  
o raz studnię, w  obręb ie k tó rych  obok  naczyń  łużyck ich  w ystąp iły  u łam ki naczyń  
w czesnośredn iow iecznych  typu  Feldberg , datow anych  n a  2. po łow ę V II i V III w. 
W iększą w iarygodność posiada ją  usta len ia  do tyczące chronologii osady  u sy tu 
ow anej bezpośredn io  n a  zachód  od  om aw ianego  stanow iska. W  oparciu  o analizę 
sty listyczno-techno log iczną naczyń  je j uży tkow anie  określono  n a  przełom  V II/ 
V III w. N ieste ty  zag inę ła  dokum entac ja  z p rzedw ojennych  badań  archeo log icz
nych , natom iast pozosta łe  n ie liczne m ateriały , p rzechow yw ane są w  M uzeum  
im. L eona W yczółkow skiego  w  B ydgoszczy, M uzeum  O kręgow ym  w  Toruniu 
i Insty tucie A rcheo log ii U M K .

P o za  trze m a  g ro d zisk am i z B ydgoszczy  recen zo w an y  ka ta log  zaw iera  op isy  
cz te rech  innych  w arto śc io w y ch  stanow isk  z po w ia tu  bydgosk iego . S ą to  s ta 
n o w isk a  w  P aw łów ku , gm . S icienko , P n iu , gm . D ąb ro w a C hełm ińska, S tarym  
D w orze, gm . K oronow o, i S trzelcach  D o lnych , gm . D obrcz. K ażdy  z tych  p u n k 
tów  k ata lo g u  w nosi w iele  now ych , do tej po ry  n ie pu b lik o w an y ch  in fo rm acji, 
zw łaszcza  cenne u ję c ia  k artog raficzne , fo to g ra fie  z bad ań  archeo log icznych  
i d a to w an ia  m ateria łu  zaby tkow ego . P rzyk ładem  tak iego  u ję c ia  je s t  g rodzisko  
w  P aw łów ku , u lokow ane w  strefie  k on tak tu  dw óch  je d n o s te k  k rajobrazow ych : 
sandru  B rdy  i K o tliny  T oruńskiej. M im o że p ie rw sze  o d k ry cia  n a  n im  d o k o n y 
w ane by ły  ju ż  w  X IX  w ., s tanow isko  w  znacznym  stopn iu  u leg ło  zn iszczen iu  
p rzez  dz ia ła lność  m ilita rn ą  i gospodarczą . W  chw ili obecnej najlep iej za ch o 
w an a  je s t  w sch o d n ia  p a rtia  g rodziska , g dz ie  zna jdu je  się n iew ie lk a  pozosta ło ść  
w ału  z iem nego. B ad an ia  ra to w n icze  p ro w ad zo n e  w  ostatn iej dekadzie  n a  g ro 
dzisku  w  P aw łów ku  spraw iły , że stanow isko  doczekało  się bogatej lite ra tu ry  
p rzedm io tu , g łó w n ie  o charak te rze  spraw ozdaw czym . B raku je  je d n a k  w ed ług  
redak to rów  recen zo w an eg o  k a ta lo g u  k om pleksow ego  o p raco w an ia  ana lityczno- 
-źród łow ego . S tanow isko  w arte  je s t  tak iego  u jęc ia  ze w zg lęd u  n a  ob fito ść  ce n 
n ych  zn a lez isk  z  la t 2008 -2013 , ja k  m onety , odw ażn ik i i zauszn ice , p rzedm io ty  
luksusow e, k tó re  d o w odzą  w ażnego  sta tu su  g rodu  w  P aw łów ku , fu n k c jo n u ją 
cego  w  p rzedzia le  około  40-50  la t p rzypadającym  g łów n ie  n a  okres p an o w a
n ia  B o lesław a Ś m iałego  i je g o  nas tępców  W ład y sław a  H erm an a i B o lesław a



„Wczesnośredniowieczne grodziska w Polsce. Tom 1. Powiat bydgoski” 501

Krzywoustego (lata 60. XI w. -  początek XII w.). Wyjątkową rangę na tle pozo
stałych grodzisk wymienianych w katalogu posiada stanowisko w miejscowości 
Pień, na wschodnim brzegu Wisły. Grodzisko dwuczłonowe charakteryzuje kil
ka etapów użytkowania: faza pierwsza (przedgrodowa) datowana na 2. połowę 
VII-Vm wieku; faza druga (grodowa) datowana od początku X do przełomu 
X/XI w.; faza trzecia (domniemany gród?) datowana na schyłek X -  1. ćwierć 
XI w.; faza czwarta (osada otwarta -  domniemany gród?) datowana od około 2. 
ćwierć XI do połowy XII w.; faza piąta (funkcjonowanie siedziby krzyżackie
go prokuratora) datowana na późne średniowiecze. Grodzisko jednoczłonowe 
w Starym Dworze związane jest z początkami zasiedlenia okolic Koronowa, 
mimo że w średniowiecznych źródłach brak jest o nim wzmianek. Do literatury 
przedmiotu zostało wprowadzone w XIX w. przez G. Ossowskiego i A. Lis- 
sauera, gdy przeprowadzono pierwsze rozpoznanie stanowiska. Systematyczne 
badania wykopaliskowe przeprowadzono w Starym Dworze dopiero w 1995 r. 
Archeolodzy z UMK wyróżnili trzy fazy zasiedlenia grodziska: starszą z 2. po
łowy VIII w., środkową, określoną na przełom VIII/IX w., i młodszą, datowaną 
do XII w., podobnie jak sąsiadująca z grodziskiem osada otwarta. Materiały 
i dokumentacje z badań przechowywane są w Wojewódzkim Urzędzie Ochrony 
Zabytków w Toruniu i Bydgoszczy oraz Instytucie Archeologii UMK. Ostatnią 
pozycję recenzowanego katalogu stanowi grodzisko w Strzelcach Dolnych. Jest 
ono ulokowane w strefie krawędziowej wysoczyzny na wyraźnie wyodrębnio
nym cyplu terenowym. Grodzisko jednoczłonowe o powierzchni około 4300 m2 
obejmuje sztucznie odciętą wałem część tego cypla. Wzmianki o obiekcie poja
wiały się od XIX, jednak pierwsze badania wykopaliskowe przeprowadzono na 
nim dopiero w 1963 roku. Niestety ich wyniki nie zostały opracowane, a część 
dokumentacji uległa zagubieniu. Ponownie grodzisko badano w 1992 i 1993 
r. Wysokie walory poznawcze stanowiska w Strzelcach Dolnych związane są 
między innymi ze skarbem dirhemów arabskich odkrytych tam w 1969 r. Na 
podstawie analizy zabytków ruchomych redaktorzy katalogu zaproponowali 
wyróżnienie dwóch etapów zasiedlenia grodu: fazę pierwszą datować należy na 
2. połowę X w., z możliwością rozszerzenia jej również na 1. część tego stulecia, 
natomiast fazę drugą na XI w. i początek 1. połowy XII w. Wiek sąsiedniej osady 
podgrodowej określono w szerokich ramach na VIII-XI w. Mimo braku pełnej 
dokumentacji stosunkowo bogate zbiory zabytków z badań grodziska w Strzel
cach Dolnych przechowywane są w Muzeum im. Leona Wyczółkowskiego 
w Bydgoszczy oraz Instytucie Archeologii UMK w Toruniu. Wszystkie opisane 
w katalogu wczesnośredniowieczne grodziska z powiatu bydgoskiego dowodzą 
istotnej roli Bydgoszczy i jej okolic w strukturach osadniczych, gospodarczych
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i p o lity czn y ch  ziem  po lsk ich , a tak że  p o w iązań  ze znaczn ie  od leg le jszym i te 
ry to riam i. K siążk a  p rzy g o to w an a  p o d  red ak c ją  W. C h u d z iak a  i J. B o jarsk iego  
g o d n a  je s t  w łączen ia  do k an o n u  h is to rio g ra ficzn eg o  reg io n u  i zb io ru  n a jw a ż 
n ie jszy ch  bydgostianów .


